
                                                                R O M A N I A 

JUDETUL BRAILA 

COMUNA ROMANU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTARAREA NR. 62 

05.09.2023 

 
Privind: neasumarea responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente 

Programului pentru şcoli al României, în perioada 2023-2026 pentru unitatea de învăţământ de pe raza 

U.A.T. Romanu 

 

 

 

Consiliul local al comunei Romanu, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă extraordinara la data de 05.09. 2023;  

Având în vedere:  

 referatul de aprobare al primarului comunei Romanu înregistrat la Primăria comunei Romanu cu 

nr.3784/31.08.2023 ; 

 raportul de specialitate înregistrat cu nr. 3785/31.08.2023 ; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Romanu, judeţul Brăila; 

 Adresa Consiliului Judeţean Brăila - Direcţia Administrare Patrimoniu si Evidenta 

Bugetara/Compartimentul Implementare, Monitorizare Programe Guvernamentale nr. 17632/10.08.2023 

pentru adoptarea la nivelul U.A.T. Romanu a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea 

responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României, în perioada 

2023-2026 pentru unităţile de învăţământ de pe raza U.A.T. Romanu; 

 art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul 

pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată şi completată prin Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al 

Uniunii Europene; 

 Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

 Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct.  2.2 din Procedura privind colaborarea şi 

împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administratiei publice locale de la nivelul judeţelor, 



comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce 

priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă din 

Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

Luând in considerare dispoziţiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1)  şi ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

HOTARASTE : 

 

Art.1  Se aprobă neasumarea responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României, 

în perioada 2023-2026 pentru unitatea de învăţământ de pe raza U.A.T. Romanu. 

Art.2 Se împuterniceşte Primarul Comunei Romanu, să ducă la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

prin aparatul de specialitate al primarului. 

Art.3 Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire şi va fi adusă la 

cunoştinţa celor interesaţi şi înaintată celor în drept. 

 

 

 

 Presedinte de sedinta,    CONTRASEMNEAZA, 

 

       Strimbeanu Gabriel Romeo                    Secretar delegat, 

 

         Toma Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                R O M A N I A 

JUDETUL BRAILA 

COMUNA ROMANU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind: neasumarea responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente 

Programului pentru şcoli al României, în perioada 2023-2026 pentru unitatea de învăţământ de pe raza 

U.A.T. Romanu 

 

 

 

Consiliul local al comunei Romanu, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă extraordinara la data de 05.09. 2023;  

Având în vedere:  

 referatul de aprobare al primarului comunei Romanu înregistrat la Primăria comunei Romanu cu 

nr.3784/31.08.2023 ; 

 raportul de specialitate înregistrat cu nr. 3785/31.08.2023 ; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Romanu, judeţul Brăila; 

 Adresa Consiliului Judeţean Brăila - Direcţia Administrare Patrimoniu si Evidenta 

Bugetara/Compartimentul Implementare, Monitorizare Programe Guvernamentale nr. 17632/10.08.2023 

pentru adoptarea la nivelul U.A.T. Romanu a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea 

responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României, în perioada 

2023-2026 pentru unităţile de învăţământ de pe raza U.A.T. Romanu; 

 art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul 

pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată şi completată prin Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al 

Uniunii Europene; 

 Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

 Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct.  2.2 din Procedura privind colaborarea şi 

împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administratiei publice locale de la nivelul judeţelor, 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce 



priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă din 

Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

Luând in considerare dispoziţiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1)  şi ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

PROPUNE : 

 

 

 

Art.1  Se aprobă neasumarea responsabilităţii de către U.A.T. Romanu cu privire la organizarea şi derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României, 

în perioada 2023-2026 pentru unitatea de învăţământ de pe raza U.A.T. Romanu. 

Art.2 Se împuterniceşte Primarul Comunei Romanu, să ducă la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

prin aparatul de specialitate al primarului. 

Art.3 Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire şi va fi adusă la 

cunoştinţa celor interesaţi şi înaintată celor în drept. 

 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

IONITA STELUTA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


